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,
Uvod

V současné době se výuka čeština pro cizince stále více rozšiřuje

z akademického prostředí vysokých škol a univerzit jak domácích, tak zahraničních,

(podrobně viz Hrdlička, 2000,111-112) na nichž má velmi dlouhou tradici, do sféry

vzdělávacích institucí soukromých, které reagují na stále se zvyšující poptávku po

výuce. Kromě zahraničních studentů českých univerzit a členů mezinárodních

diplomatických sborů potřebují aktivní znalost češtiny také "šéfové" nadnárodních

společností, kteří vedou místní pobočky a jejich týmy, i obyčejní imigranti, kteří

přicházejí za pracovními příležitostmi a lepšími životními podmínkami. Tato stále

rostoucí poptávka po češtině pro cizince upozorňuje na to, že didaktika češtiny jako

cizího jazyka je rozpracována pouze v nezřetelných obrysech.

Pozn.: Právě Hrdlička upozorňuje na dvojjediný celek výuky češtiny pro cizince, která
probíhá na rovině praktické, aplikované a rovině teoretické, kterou představuje vědecká
disciplina čeština jako cizí jazyk, o jejíž teoretická východiska a na nich založené metodické
postupy by se měla výuka opírat (Hrdlička, 2002, 68). Z tohoto důvodu také v naší práci
rozlišujeme pojmy čeština jako cizí jazyk a čeština pro cizince ve výše uvedeném smyslu.

Koncepce češtiny jako cizího jazyka je rozpracovaná v podstatě pouze

z praktického hlediska, a to v četných učebnicích češtiny pro cizince, které se

nejrůznějšími způsoby snaží dosáhnout cílů, jichž si jejich autoři stanovili. Didaktika

cizích jazyků je v českém prostředí postulována a zkoumána jako svébytná vědecká

disciplína, nicméně se domníváme, že vypracování oborové didaktika češtiny jako

cizího jazyka je podmínkou pro ucelení didaktiky cizích jazyků jako teoretické

discipliny v českém vědeckém prostředí.

K teoretickým východiskům češtiny jako cizího jazyka bychom chtěli přispět

pojednáním o metodologii výuky deklinace, protože její koncepce v učebnicích

češtiny pro cizince není jednotná a právě deklinace činí studentům češtiny pro cizince

největší problémy. Jsme si samozřejmě vědomi toho, jak je téma vzhledem k češtině

jako cizímu jazyku úzké, proto ho vymezíme na pozadí poznatků didaktiky cizích

jazyků a dosavadních praktických zpracování češtiny pro cizince v jazykových

učebnicích. Abychom mohli alespoň v hrubých rysech nastínit teoretická východiska,

resp. problémy češtiny jako cizího jazyka, v úvodní kapitole shrneme dosavadní

poznatky týkající se didaktiky cizích jazyků, její předmět a strukturu, tak jak vyplývá

z pojetí nejnovějších prací zabývajících se didaktikou cizích jazyků. V rámci této
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kapitoly se také budeme zabývat především vztahem didaktiky cizích jazyků

k hraničním vědám lingvistice, psychologiia obecné didaktice. Z tohoto teoretického

úvodu budeme vycházet v kapitole věnované češtině jako cizímu jazyku, podrobně se

zmíníme o současném stavu výuky češtiny pro cizince, o problémech, které ji

provázejí, a otázkách, které otevírá. V rámci této kapitoly se také zaměříme na učební

materiály a budeme je analyzovat zejména se zřetelem k prezentaci pádového

systému. Ve třetí kapitole se s podporou teoretického pojednání o pádovém systému

v češtině praktické analýzy šesti učebních textů pokusíme navrhnout vlastní koncepci

výuky pádového systému v češtině pro cizince.

Protože se teoretickou stránkou, respektive metodologií a didaktikou výuky

češtiny pro cizince nezabývá podrobně příliš mnoho autorů, v teoretické části

vycházíme převážně z publikací Hendricha (1986) a Choděry (2001), které se

podrobně věnují didaktice cizích jazyků obecně. Problematiku češtiny jako cizího

jazyka zatím zpracovávají pouze sborníky z konferencí: Čeština jako cizí jazyk

(1985) a K některým problémům výuky češtiny jako cizího jazyka (1997). Dosavadní

poznatkyo češtině jako cizím jazyce shrnuje a komentuje v souboru svých studiích

především Milan Hrdlička (2002), který rovněž na základě svého bádání a především

zkušenosti s výukou češtiny pro cizince přináší nové netradiční pohledy na češtinu

jako cizí jazyk a uvádí je do souvislostí s dosavadními teoretickými i praktickými

východisky v oblasti češtiny jako cizího jazyka. Z toho důvodu se zejména

v kapitolách 2.1 a 2.3 o jeho studie opíráme.
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1. Didaktika cizích jazyků - definice

Již slovo didaktika (z' řec. Didaktikós - obeznámený s vyučováním, umějící

vyučovat (Hendrich, 1986, 20) v sobě slučuje "aktanty" vyučovacího procesu, tj.

vyučujícího - vyučovaného, předmět výuky a způsob výuky. Ze samotného

pojmenování vzdělávací činnosti, respektive vědní disciplíny vyplývá, že se v ní

v návaznosti na jednotlivé činitele stýká několik vědních disciplin, které je ovlivňují.

Na vyučujícího se primárně vztahují zejména poznatky z pedagogiky, na studenta

poznatky z psychologie, na předmět vyučování poznatky daného oboru, jímž jsou

v našem případě cizí jazyky. Sekundárně se však všechny disciplíny pochopitelně

vztahují na všechny činitele. Protože výuka probíhá v určitém společenském

kontextu, ovlivňují didaktiku také sociologie, antropologie a matematika.

V současnosti je didaktika považována za součást pedagogiky a v jejím rámci

představuje disciplínu, "která se zabývá obecnou teorií vyučování a vzdělávání, tj.

zkoumá podstatu, cíle, obsah, vyučovací zásady, organizační formy, vyučovací

metody a postupy i prostředky vyučování a vzdělávání majíc zároveň na zřeteli

učební činnosti žáka" (Hendrich, 1986, 20).

Vzhledem k interdisciplinární, a tím komplikované povaze didaktiky cizích

jazyků se Radomír Choděra v publikaci Moderní výuka cizích jazyků (1993) pokouší

dokázat, že didaktika cizích jazyků je svébytnou hierarchizovanou vědeckou

disciplínou. Dále ji pak strukturuje na didaktiku cizích jazyků v širším smyslu, která

v sobě obsahuje meta-didaktiku cizích jazyků, tedy teorii této svébytné vědy, a

didaktiku v užším smyslu. Tu pak člení na didaktiku synchronní a diachronní a

didaktiku obecnou a zvláštní. (Choděra, 1993, 37) Zvláštní didaktikou v podstatě

míní didaktiku oborovou, kterou Hendrich vymezuje jako vědu, zabývající se čistě

teorií vyučování konkrétnímu jazyku (Hendrich, 1986, 20). V následujících

podkapitolách se pokusíme zvláštní didaktiku cizích jazyků charakterizovat.

1.1. Jednotlivé složky didaktiky cizích jazyků

Vztahy mezi jednotlivými složkami didaktiky jazyka, zobrazil na základě

modelu H. H. Sterna Šebesta v publikaci Od jazyka ke komUnikaci (Šebesta, 1999,

21). Šebestovo zobrazení (viz Příloha I) vystihuje komplexní charakter didaktiky

jazyka jako mezní disciplíny a zdůrazňuje její dvojí aspekt, a to aspekt prakticky
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metodický (metodiku) a aspekt teoretický, který označuje pOjmem pedagogická

lingvistika. Šebesta ji vykládá jako zprostředkující disciplínu mezi praxí jazykového

vyučování a rovinou základních věd, které se vztahují ke čtyřem dílčím složkám

vyučovacího procesu, tj. k učiteli, žákovi, předmětu výuky a kontextu. Tyto vědy

poskytují pedagogické lingvistice pojmovou síť, teorie a metody zkoumání. (Šebesta,

1999, 20). Ačkoli Šebestův grafický model zobrazuje didaktiku jazyka jako jazyka

mateřského (LI),l lze jej podle našeho názoru účelně modifikovat pro potřeby

didaktiky jazyka jako jazyka cizího L2:

Jak je znázorněno na schématu, do roviny zprostředkující jsme k mezistupni

tzv. pedagogické lingvistiky přidali metodiku vyučování cizích jazyků v širším

smyslu, kterou Choděra vysvětluje jako: "globální, generální přístup k vyučování­

učení cizímu jazyku, základní lingvodidaktickou doktrínu, metodický směr."

(Choděra, 1993, 56) .. Metodu v užším smyslu pak definuje v souladu s obecnou

didaktikou jako: "význačný, specifický způsob činnosti učitele a žáka, jímž si žák za


[…]

Observe: Pel-. miluje Annu. Peter loves Ann.

Anna miluje Petra. Ana loves Peter.

2. The genitive case ("the possessive case J~
([rom Latin genus - genus, kind, angin)
The main function oJthe genitive case is to express possession ar belonging (remember the biological genes thaf
"belong to" the entire genus, species, tribe). Where you have oj or 's in English (as in colour oj my hair, John 's
dog) you can use the genitive case in Czech.
Observe: Anna je holka Petra. Ann is Peter's grrl

3. The dative case ("the giving case J~
([rom Latin do, dare, dedi, datum - to give)
Jf you want to give a rose or a tže to your partner, you will use the dative case in Czech. It is used Jor indžrect
objects.
Observe: Anna dává Petrovi kravatu. A:nn gives Peter a tie.

Petr dává Anně růži. Peter gives Ann a rose.

4. The accusative case ("the pointing caseJj
(from Latin accuso, accusare, accusavi, accusatum - to accuse)
Jf you want to accuse someone oj something you must point your finger at him ar her. Similarly, we can say that
what can be "pointed at" in the sentence, in other words the object oj a verb 's activity, is in the accusative. It is
used Jor direct object.
Observe: Petr miluje Annu. Peter loves Ann.

Anna miluje Petra. Ann loves Peter.

5. The vocative case t"the calling caseJ~
([rom Latin VOCO, vocare, vocavi, vocatum - to caIl)
If you want to address someone in Czech, you will use the vocative case.
Observe: Petře! Anno!

6. The locative case ((,tlze place case'J
(ji'om Latin loco - place)
If you are speaking about someone or something that is (lives, stays, works, studies, stands, sits . .) somewhere, you
will use the locative case in Czech. This case never occurs without a preposition.
Observe: Petr a Anna jsou v re§tauracÍ. Peter and Ann are in the restaurant

7~ 11'4e instrumentuJ case ("the instrumental case'J
([rom Latin instrumentum - instrument)
As its name implies, the instrumental case expresses the means by ar through which an action is carried out.
Observe: Petr a Anna jedou autem. Peter and Ann go by car.

o In addition to this, there is something else that determines which case you use: verbs and prepositioflS "tum"
the Jollowing declinable items oj speech into a certain case. This part oj tÍ1e language must be memorised
through language drills, exercises and other language activities.

Pád PRON
1. Kdo?, Co?
4. Koho?, Co?
2. Koho?, Ceho?

3. Komu,Cemu

MASCULINUM

Singulár
tvrdý

ADJ IAnim.

star-ý Ipán
star-ého Ipán-a
star-ého Ipán-a

star-ému Ipán-u
pán-ovi

měkký.

muž
muž-e
muž-e

muž-i
muž-ovi

ADJ
star-ý
star-ý
star-ého

star-ému

6. o/na 10 kom?, O čem? Istar-ém pán-u
pán-ovi

muž-i Istar-ém
muž-ovi

7. S kým? S'" ? ., Clm. star-ým pán-em muž-em Istar-ým

FEMININUM

Singulár

Pád ADJ tvrdý měkký

1. Kdo?, Co? krásn-á žen-a růž-e píseň

4. Koho?, Co? krásn-ou žen-u růž-i píseň

2. Koho?, Čeho? krásn-é žen-y růž-e písn-ě

3. Komu?, Čemu? krásn-é žen-ě růž-i písn-i
6. O kom?, O čem? krásn-é žen-ě růž-i písn-i
7. S kým? S v, ? ., Clm. krásn-ou žen-ou růž-í písn-í

NEUTRUM

Singulár

Pád ADJ tvrdý měkký nt

1. Kdo?, Co? nov-é měst-o moř-e kuř-e

4. Koho?, Co? nov-é měst-o moř-e kuř-e

2. Koho?, Čeho? nov-ého měst-a moř-e kuř-ete

3. Komu?, Čemu? nov-ému měst-u moř-i kuř-eti

6. O kom?, O čem? nov-ém měst-ufě moř-i kuř-eti

7. S kým? S v, ? ., Clm. nov-ým měst-em moř-em kuř-etem

tvrdý
Inanim.

hrad
hrad
hrad-u

hrad-u

hrad-u

hrad-ě

hrad-em

kost
kost
kost-i
kost-i -
kost-i
kost-Í

stavení
stavení
stavení
stavení
stavení
stavení-m

Plurál
měkký. tvrdý

ADJ Anim.
stroj stař-Í pán-i
stroj star-é pán-y
stroj-e star-ých pán-ů

stroj-i star-ým pán-ům

stroj-i star-ých pán-ech

stroj-em Istar-ými pán-y

Plurál
ADJ tvrdý
krásn-é žen-y
krásn-é žen-y
krásn-ých žen-O
krásn-ým žen-ám
krásn-ých žen-ách
krásn-ými žen-ami

Plurál

ADJ tvrdý
nov-á měst-a

nov-á měst-a

nov-ých měst-O

nov-ým měst-ům

nov-ých měst-ech

nov-ými měst-y

měkký tvrdý
ADJ Inanim.

muž-i star-é hrad-y
muž-e star-é hrad-y
muž-ů star-ých hrad-ů

muž-ům star-ým had-ům

muž-Ích Istar-ých Ihrad-ech

muž-i Istar-ými Ihrad-y

měkký

růž-e písn-ě kost-i
růž-e písn-ě kost-i
růž-í písn-í kost-í
růž-ím písn-ím kost-em
růž-ích písn-ích kost-ech
růž-emi písn-ěmi kost-mi

--

měkký nt
moř-e kuř-ata stavení
moř-e kuř-ata stavení
moř-Í kuř-at stavení
moř-ím kuř-atům stavení-m

I

moř-ích kuř-atech stavení-ch
moř-i kuř-aty stavení-mil

měkký

stroj-e
stroj-e
stroj-ů

stroj-ům

stroj-Ích

stroj-i ~ -

~\
~