Posudek diplomové práce Hany Zajíčkové
Gramatické kategorie "jmen" v učebnicích češtiny pro cizince - k metodologii

výuky češtiny jako cizího jazyka

Hana Zajíčková zvolila pro svou diplomovou práci téma z oblasti češtiny jako cizího
jazyka, oboru, který přes své intenzivně se rozvíjející praktické "aplikace" v mnoha
nejrůznějších kursech pro jinojazyčné mluvčí, stále ještě není dostatečně teoreticky
propracován.

V úvodních částech (1-2.4) autorka shrnuje informace, které jsou pro výuku češtiny
relevantní z oblasti didaktiky cizích jazyků, psycholingvistiky, lingvistiky a gramatiky
češtiny. Věnuje se mj. vymezení didaktiky cizích jazyků, vybraným otázkám učení - zejm.
roli mateřského jazyka a interjazykovému transferu-, základním teoretickým poznatkům o
gramatických kategoriích jmen v češtině, ale také např. problematice stanovení gramatického
minima či spisovnosti a nespisovnosti. Nastiňuje také současnou situaci ve výuce češtiny jako
cizího jazyka u nás, užívané metody a materiály. Teoretické části vycházejí především
z literatury české, především ze dvou didaktik češtiny jako cizího jazyka (Hendrich,
Choděra) a z prací M. Hrdličky. Pokud se diplomantka bude tématu věnovat i nadále, bylo by
prospěšné zapojit více zdrojů zahraničních, zejm. o teorii osvojování druhého jazyka. Také
bych této části předkládané práce vytkla, že se někdy příliš úzce drží formulací v původní
odborné literatuře a jako parafráze označuje to, co by mělo být citacemi. 1

Kapitoly následující (2.5-3) analyzují šest učebnic češtiny pro cizince. Vzorek
pokládám za vhodně vybraný - obsahuje nejužívanější učebnice, ale pro srovnání i texty
vzniklé v trochu jiném než "domácím" kontextu. Nejdříve jsou představeny jednotlivé
učebnice celkově, poté se autorka zaměřuje na způsob, jakým vykládají deklinaci jmen, a to
především z hlediska volby přístupu "horizontálního" (po jednotlivých pádech),
"vertikálního" (po celých paradigmatech), popř. jejich variant. Na analýzu navazuje diskuse o
kladných a záporných stránkách obou základních přístupů. O zjištěné poznatky se pak opírá
kapitola 3 představující návrh vlastní diplomantčiny koncepce výuky jmen.

Za hlavní přínos práce pokládám kapitoly věnované analýze a návrhu vlastní
koncepce. Někdy explicitně, někdy implicitně je možné se z nich dovědět mnohé o současném
stavu oboru, o aktuální situaci v jeho praktické aplikaci, o tom, co je dosud nezpracováno (a
to na úrovni teoretické, např. problematika gramatického minima či jakýchsi rámcových
vzdělávacích programů, tak praktické, např. které typy učebnic a doplňkových materiálů
dosud scházejí). Zmíněné části diplomové práce také ukazují, jaké teoretické přístupy k výuce
české deklinace v češtině pro cizince už vznikly, jak jsou využívány v jednotlivých
učebnicích i jak na sebe vzájemně autoři jednotlivých učebnic navazují. Z diskuse o kladech a
záporech základních přístupů k výuce i z návrhu vlastní autorčiny koncepce je patrné, že
autorka vychází nejen z teoretických poznatků, ale čerpá i ze svých praktických zkušeností.
Kapitolách 2.5.4-3 kladně hodnotím, že autorka nevidí černobíle, že dokáže zhodnotit přínosy
i nevýhody určitých řešení a případně kombinovat výhody různých přístupů, že zvažuje

I Např. diplomová práce, s. 40 (o čísle - omylem ještě zaměněno jednost - nejednost za jednotnost -
nejednotnost): "Je to gramatický prostředek s odrazovou, kognitivní a strukturační funkcí, jehož sémantickou
složkou je protiklad jednotnosti - nejednotnosti, tedy singularity - plurality, kvantitativní určenosti -
neurčenosti." vs. Mluvnice češtiny II, Praha 1987, s. 42: "Číslo je gramatický prostředek s odrazovou,
kognitivní a strukturační funkcí, jehož sémantickou složkou je protiklad jednosti - nejednosti (singularity -
plurality, kvantitativní určenosti - neurčenosti); tento protiklad se odráží...."; diplomová práce, s. 39 (o rodu):
"U názvu věcí, pojmů, jevů apod. funguje mluvnický rod jako prostředek pouze klasifikační." vs. Mluvnice
češtiny II, Praha 1987, s. 35: "U názvu věcí, pojmů, jevů apod. funguje mluvnický rod jako prostředek pouze
klasifikační: mezi jmény jako sHt/- židle - křeslo nemá rozdíl v jejich mluvnickém rodu ..... ".

provázanost jednotlivých řešení s dalšími jevy, se schopností komunikovat, s otázkou
netranzitivních sloves či množného čísla. Cením si také toho, že autorka v práci formuluje a
diskutuje vlastní názor na způsob výuky.2

Práce se soustřeďuje především na substantiva, ale zmiňován je i výklad adjektiva
zájmen. Poněkud stranou analýzy zůstaly číslovky - proto bych ráda diplomantku požádala,
aby při obhajobě stručně nastínila, jak je s číslovkami zacházeno v nejrozšířenějších
učebnicích a jak by případně ona navrhovala je vyučovat. Zajímavá je také problematika
sémantiky jednotlivých pádů - proč je ve většině učebnic opomíjena(?), co ze sémantiky pádů
by mělo být v češtině pro cizince vyučováno(?).

Předkládaná práce je přehledně strukturována, obsahuje i anglické resumé, klíčová
slova a řadu vhodně vybraných příloh.

Je škoda, že při závěrečné redakci textu unikla autorčině pozornosti řada

typografických chyb (různé užívání teček u deset. třídění, nejednotnost využití
pomlček/spojovníků, občasné opakování slov či vybočení z konstrukce věty vzniklé asi při
opravování textu v počítači atp., např. s. 36, 37, 40). Občas se objevují i ne zcela ideální
formulace (např. s. 36; z formulace na s. 17 se zdá, že psychologie je hraniční disciplínou, na
s. 18, že psycholingvistika se zabývá pouze osvojováním jazyka; nepříliš šťastná je také
formulace na 38 "Nejblíže k základním slovním druhům (s výjimkou sloves) mají právě
číslovky, které se k nim často počítají a z toho důvodu disponují jmennými gramatickými
kategoriemi"; na s. 61, 75 opakování slov prezentovat, prezentovaný, prezentace, aj.) a
nesprávné tvary (např. zájmeno jenž na s. 8, 30, 79). V textu bohužel zůstalo i množství
interpunkčních chyb.3

Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové, proto
ji doporučuji k obhajobě.

PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph.D.
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2 Zaujalo mne, nakolik se její přístup shoduje (a asi to není náhodné) s přístupem jediné učebnice, jejímž
autorem není rodilý mluvčí češtiny (D. Short).
3 Nedostatky jsem označila ve svém exempláři diplomové práce.